# M.A. ECONOMICS Term-End Examination December, 2022

# **MEC-205: INDIAN ECONOMIC POLICY**

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

**Note:** Attempt questions from each section as per instructions given.

# **SECTION A**

Attempt any **two** questions from this section in about 700 words each. 2×20=40

- Examine the different phases of growth of Indian economy since 1991. Evaluate the major policy initiatives taken in recent decades. 10+10=20
- 2. What is market failure? Identify the factors that can lead to market failure. How does state intervention tackle the problems caused by market failure?

  4+8+8=20

- 3. State the salient features of Goods and Services

  Tax (GST). Identify the challenges being
  encountered in implementation of GST. Give
  suggestions to meet these challenges. 4+8+8=20
- 4. Discuss the various dimensions of deterioration in the quality of employment in India. Suggest measures to improve the quantity and quality of employment.
  12+8=20

### SECTION B

Attempt any **five** questions from this section in about 400 words each.  $5\times12=60$ 

- 5. What is demographic dividend? What kind of reforms are required to realise demographic dividend in India?
  4+8=12
- 6. Identify the critical issues associated with environment protection in India. How far can the National Environmental Policy, 2006 be effective for environmental protection? 6+6=12
- 7. Discuss India's position in the changing nature of world trade. How far has Trade Policy 2015 20 been helpful in diversifying Indian trade? 6+6=12
- 8. Distinguish between Balance of Trade and Balance of Payments. Give an account of challenges being faced on the front of India's balance of payments.

  4+8=12
- 9. Do you agree with the statement that shrinking farm size in India is a major factor for sluggish farm growth and rural poverty in India? Give reasons in support of your answer.

12

- 10. What is the difference between formal sector and informal sector? Discuss the factors responsible for exponential growth of the informal sector. 4+8=12
- 11. What do you mean by regional disparity? Also examine the prevalent sectoral disparities in India.
  12
- **12.** Write short notes on any *three* of the following:  $3\times 4=12$ 
  - (a) UNDP
  - (b) Poverty Gap Index
  - (c) Own-Account Worker
  - (d) Underemployment
  - (e) Inclusive Growth

# एम.ए. अर्थशास्त्र सत्रांत परीक्षा दिसम्बर. 2022

# एम.ई.सी.-205: भारतीय आर्थिक नीति

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: दिए गए निर्देशानुसार प्रत्येक खण्ड से प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

## खण्ड क

इस खण्ड में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर लगभग 700 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 2×20=40

- 1991 से भारतीय अर्थव्यवस्था में आई संवृद्धि के विभिन्न चरणों का परीक्षण कीजिए । इस संबंध में हाल के दशकों में उठाए गए प्रमुख नीतिगत प्रयासों (पहलों) का मूल्यांकन कीजिए ।
- 2. बाज़ार विफलता क्या है ? उन कारकों की पहचान कीजिए जो बाज़ार को विफल कर सकते हैं । बाज़ार विफलता से उत्पन्न होने वाली समस्याओं का राज्य का हस्तक्षेप किस प्रकार समाधान करता है ?

- 3. वस्तु एवं सेवा कर (GST) की प्रमुख विशेषताओं को बताइए। वस्तु एवं सेवा कर (GST) के क्रियान्वयन में आने वाली चुनौतियों की पहचान कीजिए। इन चुनौतियों का मुकाबला करने के लिए सुझाव दीजिए।
  4+8+8=20
- 4. भारत में रोज़गार की गुणवत्ता में आई गिरावट के विविध आयामों की चर्चा कीजिए । रोज़गार की मात्रा एवं गुणवत्ता में सुधार करने के लिए उपाय सुझाइए । 12+8=20

# खण्ड ख

इस खण्ड में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 5×12=60

- 5. जनांकिकीय लाभांश क्या है ? भारत में जनांकिकीय लाभांश (dividend) प्राप्त करने के लिए किस प्रकार के सुधारों की आवश्यकता है ?
  4+8=12
- 6. भारत में पर्यावरण संरक्षण से जुड़े महत्त्वपूर्ण मुद्दों की पहचान कीजिए । राष्ट्रीय पर्यावरण नीति, 2006 पर्यावरण संरक्षण हेत् कहाँ तक प्रभावी हो सकती है ? 6+6=12
- 7. विश्व व्यापार की बदलती प्रकृति में भारत की स्थिति (position) की चर्चा कीजिए । व्यापार नीति 2015 20 भारत के व्यापार में विविधीकरण लाने में कहाँ तक मददगार हुई है ?
  6+6=12
- 8. व्यापार सन्तुलन एवं भुगतान सन्तुलन में अंतर स्पष्ट कीजिए। भारत के भुगतान सन्तुलन के मोर्चे पर सामना की जाने वाली चुनौतियों का विवरण दीजिए।
  4+8=12
- 9. क्या आप इस कथन से सहमत हैं कि भारत में खेतों के सिकुड़ते आकार भारत में सुस्त कृषि संवृद्धि एवं ग्रामीण निर्धनता के प्रमुख कारण हैं ? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दीजिए।

12

- 10. औपचारिक क्षेत्र एवं अनौपचारिक क्षेत्र में क्या अंतर है ? उन कारकों की विवेचना कीजिए जो अनौपचारिक क्षेत्र की घातीय (exponential) संवृद्धि के लिए उत्तरदायी हैं । 4+8=12
- क्षेत्रीय विषमता से आप क्या समझते हैं ? भारत में व्याप्त
   क्षेत्रीय (sectoral) विषमताओं का भी परीक्षण कीजिए ।
- **12.** निम्नलिखित में से किन्हीं *तीन* पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ  $3\times 4=12$ 
  - (क) यू.एन.डी.पी.
  - (ख) निर्धनता अंतराल सूचकांक
  - (ग) स्व-नियोजित कामगार (Own-Account Worker)
  - (घ) अल्प-रोज़गार
  - (ङ) समावेशी संवृद्धि